
COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di Deliberazione n. 22 del 27 ottobre 2023 

 
Oggetto: Liquidazione compensi alla ditta Sap. S.r.l., per attività di supporto accertamento tributi. 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di ottobre 2023 
 

l’ Organismo Straordinario di Liquidazione 
 
Premesso che: 
 - Con deliberazione del Consiglio comunale 19/06/2017 n. 10 il Comune di Corchiano dichiarava il 
dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 30 agosto 2017 veniva nominato organo straordinario 
di liquidazione il dott. Antonio Galletta;  
- Con deliberazione n. 2 del 25/09/2017 il Commissario straordinario di Liquidazione dava avvio, 
mediante avviso, per produrre le istanze di ammissione al passivo ai sensi dell’art. 254, comma 2, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- Con deliberazione n. 3 del 22/11/2017 del Commissario Straordinario di liquidazione è stato 
prorogato di 30 giorni dalla scadenza del primo avviso il termine per produrre le istanze di 
ammissione al passivo con scadenza il 27 dicembre 2017;  
- Con deliberazione n. 3 del 19/01/2018 del Commissario Straordinario di liquidazione è stato dato 
avvio all’attività istruttoria delle domande pervenute, comunicando agli istanti, mediante avviso 
pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet del comune di Corchiano, l’avvio del procedimento 
ex art. 9, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993 n. 378 ed ex artt. 7 
e 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, atteso il consistente numero di creditori emersi ai fini 
dell’ammissione alla massa passiva;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2018 veniva nominato nuovo organo 
straordinario di liquidazione il dott. Francesco Loricchio;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 2021 veniva nominato il sottoscritto Ing. 
Giuseppe Antonio De Cesare, quale nuovo organo straordinario di liquidazione;  
- In data 8 febbraio 2021 il sottoscritto prendeva servizio presso il Comune di Corchiano Viterbo 
con notificata ai seguenti indirizzi pec delle amministrazioni interessate: Ministero degli Interni - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali \p.e.c. dait@pec.interno.it/, Comune di Corchiano 
\p.e.c. comunedicorchiano@legalmail.it/, Prefettura U.T.G. di Viterbo \p.e.c. 
protocollo.prefvt@pec.interno.it/; 
 

Preso atto: 
 

• che, nell’espletamento delle attività della gestione del dissesto e dei poteri organizzatori, con 
precedenti deliberazioni di questo Organismo Straordinario di Liquidazione, n.11 del 



COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.12.2018 e n.4 del 26 novembre 2020, n.10_2021,  n.11_2021, n.14_2021, n.15_2021 , 
n.16_2021 e n. 18_2022 si è conferito incarico alla SAP s.r.l di Caprarola (VT) C.F. 
01691650566 per le attività di recupero di tutte le entrate comunali, di natura tributaria e 
extra tributaria e patrimoniale per il Comune di Corchiano, rientranti, in conseguenza del 
dissesto finanziario, nella gestione dell’O.S.L e comunque fino alla data del 31.12.2016; 

• i compensi richiesti per le suddette attività di supporto, come risultanti dalle offerte 
formulate e in atti, vengono posti a carico della gestione della O.S.L. 

 

Viste le fatture elettroniche, emesse dalla SAP s.r.l di Caprarola (VT) C.F. 01691650566, per l'attività 
svolta e rendicontata: 

 
Ft.n. 47 del 02.02.2022 euro 17.028,53 (split 3.070,72)                           Delib..OSL n.11/2018 

Ft.n. 101 del 23.02.2022 euro 857,53 (split 154,64)                                 Delib..OSL n.11/2018 

Ft.n. 154 del 14.04.2022 euro 5.490,00 (split 990,00)                              Delib. OSL n.11/2021  

Ft.n. 177 del 11.05.2022 euro 2.412,26 (split 435,00)                              Delib..OSL n.11/2018 

Ft.n. 178 del 11.05.2022 euro 64,59 (split 11,65)                                     Delib. OSL n.10/2021  

Ft.n. 196 del 07.06.2022 euro 5.490,00 (split 990,00)                              Delib. OSL n.11/2021 

Ft.n. 254 del 08.08.2022 euro 232,03 (split 41,84)                                   Delib. OSL n.10/2021 

Ft.n. 328 del 22.11.2022 euro 2.476,73 (split 446,62)                              Delib.OSL n.10/2021 

Ft.n. 66 del 25.01.2023 euro 2.159,66 (split 389,36)                                Delib.OSL n.11/2018 

Ft.n. 67 del 25.01.2023 euro 64,15 (split 2,99)                                         Delib.OSL n.11/2018 

Ft.n. 68 del 25.01.2023 euro 31,77 (split 5,73)                                         Delib.OSL n.10/2021 

Ft.n. 110 del 28.02.2023 euro 2.345,47 (split 76,11)                                Delib.OSL n.70/2022 

Ft.n. 130 del 07.04.2023 euro 923,49 (split 102,89)                                 Delib.OSL n.4/2017 

Ft.n. 131 del 07.04.2023 euro 4.196,63 (split 756,77)                              Delib.OSL n.11/2018 

Ft.n. 132 del 07.04.2023 euro 54,60 (split 9,85)                                       Delib.OSL n.10/2021 

Ft.n. 289 del 20.07.2023 euro    789,87  (split 124,62)                             Delib.OSL n.4/2017 

Ft.n. 290 del 20.07.2023 euro 12.461,01 (split 1238,69)                          Delib.OSL n.11/2018 

Ft.n. 291 del 20.07.2023 euro 99,59 (split 18,17)                                     Delib.OSL n.10/2021 

 



COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO di poter procedere alla loro liquidazione in quanto rientranti, in conseguenza 
del dissesto finanziario nella competenza dell'O.S.L, per complessivi euro 49.693,24 (di cui split 
pay euro 8.865,65); 

 
VISTO il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul 
risanamento degli enti Locali dissestati"; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 
DELIBERA 

di approvare quanto precede in narrativa quale parte integrante e sostanziale che qui si intendono 

integralmente richiamati: 

1. di procedere alla liquidazione delle richiamate fatture, della somma complessiva di euro 

49.693,24(di cui split pay euro 8.865,65), alla SAP s.r.l di Caprarola (VT) C.F. 

01691650566, per l'attività di recupero delle entrate comunali per il Comune di Corchiano, 

rientranti in conseguenza del dissesto finanziario nella competenza dell'O.S.L; 

2. di dare mandato al Tesoriere Banca Lazio Nord di Ronciglione di provvedere al pagamento 

del netto fatture per la somma di euro 36.342,77 , alla ditta SAP s.r.l di Caprarola (VT) C.F. 

01691650566, a mezzo bonifico bancario, come da IBAN indicato in fattura, a saldo delle 

fatture sopra indicate; 

3. di dare, altresì, mandato al Tesoriere Banca Lazio Nord di Ronciglione, di provvedere, 

contestualmente, al trasferimento della somma di €  8.865,65, riferito alla ritenuta operata 

per split pay, a mezzo bonifico bancario presso il conto di Tesoreria, al Comune di 

Corchiano, che curerà per conto della gestione OSL il riversamento delle somme all’Erario, 

a mezzo F24EP; 

4. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Corchiano; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’art. 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

Dott. Ing. Giuseppe Antonio De Cesare 
firmato digitalmente 


